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前  言 
 

 

    此癌症登記通訊為 104年度第 1號雙季報，一直接獲癌登同仁們提供相當多寶貴而

具體之建議，我們仍會努力改善。敬請各位同仁繼續給予意見與支持，使台灣癌症登

記申報工作日臻完善，以建立長期完整而正確的癌症資料庫，提供衛生主管機構及國

內外學術機構的施政與研究參考，促進癌症預防與診治之進步，增進人類健康福祉。 

 

    為了讓癌症登記同仁可以隨時掌握癌症登記最新動態，敬請至台灣癌症登記中心

網站 http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1 查詢最新公告與相關訊息。此雙季報提

供各醫院癌症新發個案診斷年度別累積申報數，從 102年度第 2號雙季報起，新增各醫

院依癌症個案分類別計算之申報數，方便醫院參考使用，亦呈現短表與長表申報常見

待查原因，以期讓癌症登記同仁申報更完整、確實的資料。 

 

 

 

 

 

 

100 台北郵政 84-310 信箱 

TEL：(02) 2351-2024    (02) 2341-8925 

FAX：(02) 2351-1733 

 

 

台灣癌症登記中心  敬啟 

中華民國 104 年 11 月 30 日 

http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1
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公佈欄 

為了讓癌症登記同仁可以隨時掌握癌症登記工作最新消息，設立公佈欄的單元，內

容包括癌症登記工作的注意事項及相關活動介紹等，以期能直接有效地提供癌症登記資

訊，提升申報資料品質。 

1. 請上台灣癌症登記中心網站http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1，隨時參閱

最新公告所公布之消息。 

2. 自103年1月1日起之新診斷癌症個案，其病歷記載及其癌症登記申報請依下述規定辦

理: 

 因應卵巢癌 FIGO stage 於 2014 年改版，請正確詳實記載 FIGO 病理期別資料。  

 由國衛院泌尿系統癌癌症臨床專家與病理專家協助與指導國民健康署癌症登記中

心有關「泌尿系統多發癌症」申報原則，修訂如下： 

於SEER Multiple Primary and Histology (MPH) Coding Rules其Renal Pelvis, 
Ureter, Bladder and Other Urinary (C659, C669, C670-C679, C680-C689)章
節中之 M8 rule： 
當 Renal pelvis (C65.9)、Ureter (C66.9)、Bladder (C67._)、Urethra (C68.0)
有發生兩種以上的上述部位之泌尿上皮癌 Urothelial tumors (M-code 為 8020, 
8031, 8050, 8082, 8120, 8122, 8130, 8131)時，需改申報為多發癌症。 
前述若發生於雙側器官，如 Renal pelvis 或 Ureter，亦須申報為多發癌症。 

3. 自103年第4季申報之所有個案起，可依據新出版WHO Classification of Tumours，
新增ICD-O-3編碼與敘述申報。提供之編碼係依據WHO Classification of Tumours of 
the Breast (2012)、Pathology and Genetics of Tumours of Soft Tissue and Bone 
(2013)、WHO Classification of Tumours of Female Genital Organs (2013)新增編碼

彙整而成，因2000年出版之ICD-O-3編碼不敷使用，且現行病理報告按最新組織型態

記載，故提供最新病理組織型態編碼供醫院使用。(請見癌登103012號通知文) 

4. 癌症登記摘錄編碼規則通知： 

有關結直腸癌 Intramucosal tumors「性態碼」編碼，說明如下： 

 根據美國 SEER MP/H manual terms and definitions for colon 第 30 頁

http://seer.cancer.gov/tools/mphrules/mphrules_definitions.pdf 提 及 ：

Intramucosal tumors may be noninvasive or invasive. The term intramucosal 
may refer to the surface epithelium, the basement membrane, or the lamina 

http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1
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propria 且 Invasive tumors indicate a tumor that penetrates the basement 
membrane and invades the lamina propria.  

 另 依 據 美 國 SEER program coding and staging manual 第 88 頁 
http://seer.cancer.gov/manuals/2015/SPCSM_2015_maindoc.pdf 提 及 ：

Synonyms for in situ: Stage 0 (except Paget’s disease (8540/3) of breast and 
colon or rectal tumors confined to the lamina propria).  

 綜合上述與諮詢 SEER QA 與台灣病理專家後歸納： 
結直腸 intramucosal 包括 surface epithelium, the basement membrane, or the 
lamina propria 此三者，當癌細胞有侵犯至 lamina propria 時，雖 AJCC 應編碼為

Tis (Stage 0)，但可視為侵襲癌(性態碼編碼 3)。換句話說，若癌細胞無侵犯至

lamina propria 時，僅視為原位癌(性態碼編碼 2)。  

 若病理報告上出現以下描述: 
"Tubular adenoma with intramucosal adenocarcinoma (pTis)" 
"Intramucosal adenocarcinoma arising from tubulovillous adenoma, pTis" 
"Mixed hyperplastic adenomatous polyp with several foci of 
intramucosal adenocarcinoma, pTis" 
"Intramucosal adenocarcinoma" 
 
請 務 必 確 核 病 歷 上 或 詢 問 團 隊 共 識 或 請 病 理 醫 師 註 明 intramucosal 
adenocarcinoma 是否侵犯至 lamina propria，若有才可申報性態碼為 3。  

5. 新增修100年9月5日國健癌字第1000302045號書函，有關癌症登記肝癌(C22.0)個案

申報Barcelona-Clinic Liver Cancer(BCLC)期別之摘錄規則如下： 

定義 
2010 診斷年 
(含)以後肝癌

BCLC 編碼 
Tumor Features Child-Pugh Score Performance 

Status Test 

Stage 0 0 Single <= 2 cm 
Carcinoma in situ Child-Pugh A 0 

Stage A A Single <= 5 cm or 
3 nodulars <= 3 cm Child-Pugh A-B 0 

Stage B B Single > 5 cm or 
Multinodulars Child-Pugh A-B 0 

Stage C C Portal invasion 
N1, M1† Child-Pugh A-B 1-2 

Stage D D Any Child-Pugh C 3-4 

†紅字為本次通知文新增內容 

6. 依據最新WHO Classification of Tumours of Female Reproductive Organs, Fourth 
Edition (2014)，已正式將卵巢癌Adult granulosa cell tumor 視為惡性腫瘤，即組織

型態編碼由原8620/1更改為8620/3。因原癌登網站2012-01-02公告100年新版癌症登

記摘錄手冊說明內之附件「癌症登記摘錄說明」公告：「若卵巢癌組織病理報告為
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Granulosa cell tumor, adult type (M-code 8620/1)、Granulosa cell-theca cell tumor 
(M-code 8621/1)、Granulosa cell tumor, juvenile (M-code 8622/1)，因臨床/病理專

家認為屬於惡性腫瘤，性態碼依矩陣概念由1改為3 (惡性)予以申報，且確診方式應

編碼為8 (臨床診斷)」。有鑑於早期公告規則中Granulosa cell tumor, adult type 
(M-code 8620/1)已不適用矩陣概念且WHO現分類為惡性腫瘤，故即日起申報103年
新診斷個案其確診方式應依其病理報告編碼為1 (組織病理學確診)。 

7. 有關癌症部位特定因子直腸乙狀結腸、直腸癌之「SSF9直腸腫瘤下緣與肛門口的距

離」手冊編碼釋疑： 

 自今(104)年第一季申報起，長表申報醫院即開始收錄新增之直腸乙狀結腸、直腸

癌之「SSF9 直腸腫瘤下緣與肛門口的距離」欄位，尚未收錄此欄位資訊而誤編

988 之醫院，請以異動方式修正第一季已申報資料。  

 因目前手冊內該「SSF9 直腸腫瘤下緣與肛門口的距離」欄位，其編碼 988 之不

適用條件並無描述直腸乙狀結腸 C19.9 可編碼為 988，故癌症部位若為 C19.9 之

個案，本欄位仍需依病歷詳細記載；若有記載距離則依實際狀況編碼，若未記載

或未評估則編碼 999。故誤編 988 之醫院，請以異動方式修正第一季已申報資料。  

 自 104 年第二季申報起，本欄位將依上列情況進行邏輯勘誤。另有關直腸乙狀結

腸 C19.9 部位是否適於申報「SSF9 直腸腫瘤下緣與肛門口的距離」，將轉由專

家會議討論共識，並於年底癌症部位特定因子編碼手冊中修訂與公告。 

 

 
 



1 
 

表 1. 民國 99-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 99 年至 104 年第 2 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 

 
合計 139327 140395 142476 141356 56162 

0101 國立臺灣大學醫學院附設醫院 8294 8530 8739 8527 3377 
0102 臺北榮民總醫院 7331 7388 7595 7322 1541 
0103 三軍總醫院附設民眾診療服務處 2366 2481 2603 2529 1332 
0104 臺北市立聯合醫院中興院區 270 254 327 349 160 
0105 臺北市立聯合醫院仁愛院區 1062 975 1005 935 452 
0106 臺北市立聯合醫院和平院區 511 439 463 451 65 
0107 國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院 58 29 67 45 0 
0108 基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院 395 432 455 509 214 
0109 財團法人臺灣基督長老教會馬偕紀念醫院 3879 3802 3840 4278 1886 
0110 臺北醫學大學附設醫院 1455 1470 1464 1365 462 
0111 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 9534 9284 9651 9716 4372 
0113 國泰醫療財團法人國泰綜合醫院 1556 1626 1685 1652 612 
0114 宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院 15 12 12 11 0 
0115 中山醫療社團法人中山醫院 152 164 201 131 0 
0119 三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處 36 40 43 71 0 
0122 中心診所醫療財團法人中心綜合醫院 73 69 45 59 48 
0124 財團法人台灣省私立台北仁濟院附設仁濟醫院 27 17 22 19 5 
0125 博仁綜合醫院 83 54 44 53 48 
0126 行政院衛生署臺北醫院城區分院 0 0 0 0 0 
0128 臺北市立聯合醫院陽明院區 176 136 94 111 10 
0130 西園醫院 67 83 142 128 148 
0139 景美醫院 0 0 0 0 0 
0140 臺北市立聯合醫院忠孝院區 264 244 270 245 93 
0141 醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院 5762 5512 5088 4629 1677 
0142 新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 1981 1860 1821 1875 796 
0143 振興醫療財團法人振興醫院 1128 1113 1218 1276 575 
0144 國泰醫院內湖分院 0 0 0 0 0 
0145 臺北市立萬芳醫院 1177 1251 1261 1236 537 
0146 衛生福利部胸腔病院 19 25 18 12 0 
0147 康寧醫療財團法人康寧醫院 29 38 53 41 32 
0148 臺北市立關渡醫院－委託臺北榮民總醫院經營 192 165 173 136 35 
0150 中國醫藥大學附設醫院臺北分院 11 10 20 14 21 
0201 衛生福利部基隆醫院 306 241 208 231 116 
0202 基隆市立醫院 3 4 1 1 0 
0203 醫療財團法人台灣區煤礦業基金會台灣礦工醫院 24 25 27 41 10 
0204 三軍總醫院附設基隆民眾診療服務處 45 72 47 56 74 
0207 長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院 1380 1465 1396 1383 556 

0208 新昆明醫院 0 0 0 0 0 
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表 1. 民國 99-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 99 年至 104 年第 2 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 

0301 衛生福利部臺北醫院 258 338 285 228 162 

0302 天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院 825 938 974 1024 73 

0303 板橋中興醫院 12 14 10 6 0 

0304 新北市立聯合醫院 182 210 205 196 0 

0305 醫療財團法人亞東紀念醫院 2034 1978 1976 2092 906 

0306 天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院 162 288 289 282 138 

0308 永和振興醫院 13 3 4 1 0 

0309 財團法人台灣區煤礦礦工福利委員會瑞芳醫院 0 0 0 0 0 

0311 祐民醫院 6 6 6 6 0 

0312 宏仁醫院 11 12 13 4 0 

0314 板橋國泰醫院 5 1 6 8 0 

0315 行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院 518 640 604 542 219 

0316 同仁醫院 1 1 0 1 0 

0317 新泰綜合醫院 39 22 22 16 4 

0318 仁愛醫院 23 24 32 39 34 

0319 佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院 1831 1716 1547 1465 593 

0320 國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院 763 852 863 786 297 

0321 衛生福利部雙和醫院 1410 1481 1521 1575 634 

0401 國立陽明大學附設醫院 794 727 732 751 549 

0402 財團法人羅許基金會羅東博愛醫院 749 769 778 941 458 

0403 財團法人天主教靈醫會羅東聖母醫院 678 493 516 490 172 

0404 臺北榮民總醫院蘇澳分院 43 36 29 16 20 

0406 財團法人蘭陽仁愛醫院 29 26 26 34 26 

0407 臺北榮民總醫院員山分院 62 32 24 9 17 

0501 國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院 1416 1653 1896 1816 717 

0502 新生醫院 0 0 0 0 0 

0503 臺北榮民總醫院新竹分院 77 29 28 47 39 

0504 南門綜合醫院 77 69 107 109 33 

0505 國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處 34 25 39 43 54 

0507 東元綜合醫院 251 227 191 219 45 

0509 國立臺灣大學醫學院附設醫院竹東分院 47 22 19 24 26 

0511 天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院 45 52 41 33 17 

0512 大安醫院 1 0 0 0 0 

0513 新仁醫院 2 4 0 0 0 

0515 財團法人馬偕紀念醫院新竹分院 961 1155 1155 1169 583 

0516 國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫院 316 329 356 393 160 

0602 新國民醫院 35 12 33 12 3 

0603 沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院 356 370 358 329 159 

0604 衛生福利部桃園醫院 856 816 839 851 451 
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表 1. 民國 99-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 99 年至 104 年第 2 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 

0605 國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處 248 238 243 283 118 

0606 敏盛綜合醫院 557 456 471 496 218 

0607 陽明醫院(桃園) 10 16 11 5 0 

0608 龍潭敏盛醫院 54 18 24 30 27 

0609 桃新醫院 11 8 2 2 0 

0610 天成醫院 86 89 100 82 1 

0612 臺北榮民總醫院桃園分院 230 228 152 115 74 

0613 大園敏盛醫院 9 3 2 4 0 

0614 壢新醫院 612 726 801 855 408 

0615 怡仁綜合醫院 97 102 119 99 26 

0616 中壢敏盛醫院 0 0 0 0 0 

0618 天成醫療社團法人天晟醫院 137 139 110 88 56 

0619 衛生福利部桃園醫院新屋分院 26 39 42 44 31 

0701 重光醫院 41 44 54 44 31 

0702 衛生福利部苗栗醫院 220 225 206 192 92 

0703 崇仁醫院 1 0 0 0 1 

0704 李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院 65 40 21 22 25 

0705 財團法人為恭紀念醫院 297 324 341 260 94 

0709 大千綜合醫院 415 428 427 485 221 

0710 協和醫院 26 14 23 18 0 

0712 弘大醫院 10 2 2 5 0 

0801 衛生福利部臺中醫院 456 454 464 401 181 

0802 中山醫學大學附設醫院 1644 1556 1630 1661 777 

0803 順天醫療社團法人順天醫院 0 0 2 0 0 

0804 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處 200 166 182 234 169 

0805 澄清綜合醫院 433 412 370 359 169 

0806 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處中清分院 3 4 0 4 6 

0808 臺中榮民總醫院 5050 5135 5062 5157 1457 

0810 中國醫藥大學附設醫院 5066 5240 5374 5504 1859 

0811 仁愛醫療財團法人台中仁愛醫院 31 46 40 38 8 

0812 弘光科技大學附設老人醫院 13 4 10 9 3 

0813 仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院 614 608 594 550 151 

0814 澄清綜合醫院中港分院 811 793 772 744 337 

0815 林新醫療社團法人林新醫院 427 405 364 435 185 

0816 中興醫院（中山醫院經營） 0 0 0 0 0 

0817 中國醫藥大學附設醫院台中東區分院 10 17 10 22 9 

0901 光田醫療社團法人光田綜合醫院 1016 1116 1037 1078 464 

0903 童綜合醫療社團法人童綜合醫院 1145 1202 1239 1342 670 

0906 衛生福利部豐原醫院 610 612 637 643 205 
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表 1. 民國 99-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 99 年至 104 年第 2 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 

0910 李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院 102 57 53 36 33 

0912 豐安醫院 3 2 4 3 0 

0913 清泉醫院 44 30 38 18 0 

0914 賢德醫院 33 19 24 7 0 

0915 中國醫藥大學附設醫院豐原分院 24 10 10 16 3 

0916 佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院 749 1003 1085 1265 595 

1001 衛生福利部彰化醫院 408 374 410 390 162 

1002 彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院 3903 3978 4209 4337 1805 

1006 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 908 864 881 800 371 

1007 彰化基督教醫療財團法人二林基督教醫院 231 215 262 181 111 

1008 伍倫醫療社團法人員榮醫院 21 21 27 21 0 

1013 漢銘醫院 24 21 14 20 14 

1014 員林何醫院 20 18 10 13 0 

1018 員生醫院 370 348 319 352 148 

1020 惠來醫療社團法人宏仁醫院 19 18 22 5 0 

1021 秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院 399 552 540 467 172 

1022 彰化基督教醫療財團法人鹿港基督教醫院 169 187 148 184 89 

1102 衛生福利部南投醫院 197 227 205 157 0 

1103 埔基醫療財團法人埔里基督教醫院 119 120 112 124 27 

1104 臺中榮民總醫院埔里分院 72 68 70 52 4 

1105 曾漢棋綜合醫院 3 1 4 0 0 

1106 佑民醫療社團法人佑民醫院 70 84 66 99 61 

1107 竹山秀傳醫院 125 129 127 142 56 

1108 南基醫院 160 142 130 121 67 

1201 衛生福利部嘉義醫院 52 71 39 23 12 

1202 天主教醫療財團法人天主教聖馬爾定醫院 949 958 910 887 430 

1203 臺中榮民總醫院嘉義分院 137 159 162 161 177 

1206 衛生福利部朴子醫院 26 25 9 17 16 

1207 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院 2259 2168 2172 2270 968 

1210 臺中榮民總醫院灣橋分院 10 12 4 4 1 

1214 佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院 1550 1571 1443 1406 578 

1215 長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院 1768 1738 1875 2066 751 

1216 陽明醫院 144 208 210 240 112 

1301 天主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院 168 101 79 99 60 

1302 國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院 1219 1280 1118 1058 105 

1303 諸元內科醫院 0 0 0 0 0 

1304 中國醫藥大學北港附設醫院 170 170 180 213 92 

1305 國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院 190 184 230 172 51 

1308 彰化基督教醫療財團法人雲林基督教醫院 210 207 210 260 67 
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醫院代碼 醫院名稱 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 

1310 長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院 5 31 40 35 0 

1401 衛生福利部臺南醫院 410 376 327 394 190 

1402 奇美醫療財團法人奇美醫院 2931 3029 3292 3061 1578 

1404 郭綜合醫院 464 458 455 467 98 

1408 國立成功大學醫學院附設醫院 3908 4024 4197 4007 1763 

1409 台南市立醫院 825 771 820 797 350 

1410 台灣基督長老教會台南新樓醫院 657 643 671 678 322 

1501 衛生福利部新營醫院 37 37 26 27 20 

1502 高雄榮民總醫院臺南分院 122 144 113 121 101 

1503 奇美醫療財團法人佳里奇美醫院 232 325 399 477 190 

1507 銘生慢性復健醫院 0 0 0 0 0 

1508 台灣基督長老教會麻豆新樓醫院 305 321 304 313 155 

1509 衛生福利部臺南醫院新化分院 38 34 39 35 19 

1510 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院 2319 2234 2131 2048 839 

1601 高雄市立民生醫院 116 58 54 63 38 

1603 財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院 3062 3321 3461 3297 1374 

1604 國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處 419 377 382 403 225 

1605 阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院 1492 1482 1501 1413 480 

1609 天主教聖功醫療財團法人聖功醫院 250 203 162 163 71 

1610 國軍高雄總醫院左營分院附設民眾診療服務處 270 255 266 198 61 

1611 邱外科醫院 0 2 1 1 0 

1613 高雄市立聯合醫院 436 412 340 336 66 

1615 高雄榮民總醫院 3122 3206 3195 3181 1038 

1616 祐生醫院 9 6 4 7 6 

1618 安泰醫院 2 1 1 2 0 

1619 健仁醫院 337 292 208 196 114 

1621 乃榮醫療社團法人乃榮醫院 7 7 14 14 5 

1622 健新醫院 15 9 12 23 19 

1624 高雄市立小港醫院 688 706 720 650 247 

1627 高雄市立大同醫院 405 616 753 943 443 

1701 衛生福利部旗山醫院 52 32 39 48 24 

1702 高雄市立鳳山醫院 68 59 49 54 0 

1703 國軍高雄總醫院岡山分院附設民眾診療服務處 31 19 32 32 19 

1704 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 5266 5483 5615 5737 1872 

1705 高雄市立岡山醫院 135 102 96 98 53 

1707 建佑醫院 69 85 133 95 59 

1708 劉光雄醫院 37 56 58 54 36 

1709 高新醫院 9 0 0 0 0 

1713 文雄醫院 0 0 0 0 0 
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表 1. 民國 99-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 99 年至 104 年第 2 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 

1714 義大醫療財團法人義大醫院 2666 2651 2912 2760 1223 

1801 衛生福利部澎湖醫院 92 83 110 72 3 

1802 三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處 192 128 110 63 29 

1901 衛生福利部屏東醫院 457 452 440 398 125 

1903 輔英科技大學附設醫院 240 210 255 245 112 

1904 屏基醫療財團法人屏東基督教醫院 837 803 750 730 284 

1905 國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處 4 11 9 3 4 

1908 民眾醫院 76 72 79 63 26 

1909 南門醫院 21 15 12 6 0 

1910 高雄榮民總醫院屏東分院 96 72 74 65 27 

1913 安泰醫療社團法人安泰醫院 581 524 496 432 110 

1914 寶建醫療社團法人寶建醫院 334 358 371 347 139 

1915 恆基醫療財團法人恆春基督教醫院 7 2 5 3 0 

1918 枋寮醫療社團法人枋寮醫院 20 44 62 52 0 

2001 衛生福利部臺東醫院 52 76 53 0 0 

2002 東基醫療財團法人台東基督教醫院 86 94 104 81 18 

2003 馬偕紀念醫院臺東分院 582 650 593 540 194 

2004 臺北榮民總醫院臺東分院 5 6 20 31 37 

2101 衛生福利部花蓮醫院 57 45 50 33 0 

2102 臺北榮民總醫院玉里分院 20 14 20 10 0 

2103 臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院 552 504 581 606 310 

2104 國軍花蓮總醫院附設民眾診療服務處 39 34 36 25 16 

2105 佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院 1423 1347 1350 1300 576 

2106 臺北榮民總醫院鳳林分院 3 3 3 2 0 

2201 衛生福利部金門醫院 46 52 100 31 0 
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表 2. 民國 96-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依個案分類別 (收案期間 : 96 年至 104 年第 2 季申報) 

    103 年 96-102 年 

醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

 
合計 51942 4220 810008 134264 

0101 國立臺灣大學醫學院附設醫院 3092 285 48551 8163 

0102 臺北榮民總醫院 1360 181 42115 7743 

0103 三軍總醫院附設民眾診療服務處 1304 28 15913 758 

0104 臺北市立聯合醫院中興院區 151 9 1721 160 

0105 臺北市立聯合醫院仁愛院區 430 22 6271 602 

0106 臺北市立聯合醫院和平院區 65 0 2970 10 

0107 國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院 0 0 302 55 

0108 基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院 211 3 2690 111 

0109 財團法人臺灣基督長老教會馬偕紀念醫院 1833 53 24306 2189 

0110 臺北醫學大學附設醫院 435 27 7614 2037 

0111 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 3997 375 59010 6697 

0113 國泰醫療財團法人國泰綜合醫院 543 69 10526 1296 

0114 宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院 0 0 102 26 

0115 中山醫療社團法人中山醫院 0 0 1020 42 

0119 三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處 0 0 287 28 

0122 中心診所醫療財團法人中心綜合醫院 48 0 444 44 

0124 財團法人台灣省私立台北仁濟院附設仁濟醫院 5 0 168 1 

0125 博仁綜合醫院 44 4 309 107 

0126 行政院衛生署臺北醫院城區分院 0 0 2 0 

0128 臺北市立聯合醫院陽明院區 10 0 842 118 

0130 西園醫院 148 0 588 19 

0139 景美醫院 0 0 8 0 

0140 臺北市立聯合醫院忠孝院區 90 3 1500 337 

0141 醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院 1034 643 20430 15452 

0142 新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 776 20 11078 1898 

0143 振興醫療財團法人振興醫院 529 46 6445 1210 

0144 國泰醫院內湖分院 0 0 112 3 

0145 臺北市立萬芳醫院 493 44 6437 1771 

0146 衛生福利部胸腔病院 0 0 119 6 

0147 康寧醫療財團法人康寧醫院 31 1 225 36 

0148 臺北市立關渡醫院－委託臺北榮民總醫院經營 25 10 601 600 

0150 中國醫藥大學附設醫院臺北分院 16 5 58 16 

0201 衛生福利部基隆醫院 116 0 1780 104 

0202 基隆市立醫院 0 0 21 2 

0203 醫療財團法人台灣區煤礦業基金會台灣礦工醫院 6 4 164 39 

0204 三軍總醫院附設基隆民眾診療服務處 71 3 293 24 

0207 長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院 547 9 8810 726 
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表 2. 民國 96-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依個案分類別 (收案期間 : 96 年至 104 年第 2 季申報) 

    103 年 96-102 年 

醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

0208 新昆明醫院 0 0 1 0 

0301 衛生福利部臺北醫院 157 5 1787 78 

0302 天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院 70 3 5323 772 

0303 板橋中興醫院 0 0 72 8 

0304 新北市立聯合醫院 0 0 1347 6 

0305 醫療財團法人亞東紀念醫院 893 13 12904 778 

0306 天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院 138 0 1321 85 

0308 永和振興醫院 0 0 35 0 

0309 財團法人台灣區煤礦礦工福利委員會瑞芳醫院 0 0 9 0 

0311 祐民醫院 0 0 27 15 

0312 宏仁醫院 0 0 25 63 

0314 板橋國泰醫院 0 0 32 4 

0315 行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院 215 4 3515 170 

0316 同仁醫院 0 0 1 3 

0317 新泰綜合醫院 4 0 195 8 

0318 仁愛醫院 34 0 193 0 

0319 佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院 567 26 10112 2540 

0320 國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院 270 27 4359 866 

0321 衛生福利部雙和醫院 603 31 5849 1667 

0401 國立陽明大學附設醫院 482 67 3143 1658 

0402 財團法人羅許基金會羅東博愛醫院 450 8 5276 157 

0403 財團法人天主教靈醫會羅東聖母醫院 132 40 2598 1175 

0404 臺北榮民總醫院蘇澳分院 20 0 197 120 

0406 財團法人蘭陽仁愛醫院 26 0 188 0 

0407 臺北榮民總醫院員山分院 17 0 203 95 

0501 國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院 630 87 7663 2774 

0502 新生醫院 0 0 1 0 

0503 臺北榮民總醫院新竹分院 39 0 230 61 

0504 南門綜合醫院 33 0 544 15 

0505 國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處 51 3 214 46 

0507 東元綜合醫院 45 0 1495 68 

0509 國立臺灣大學醫學院附設醫院竹東分院 20 6 132 103 

0510 竹信醫院 0 0 8 0 

0511 天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院 15 2 290 96 

0512 大安醫院 0 0 4 0 

0513 新仁醫院 0 0 6 13 

0515 財團法人馬偕紀念醫院新竹分院 553 30 5531 893 

0516 國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫院 146 14 2064 182 
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醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

0602 新國民醫院 3 0 169 26 

0603 沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院 152 7 2223 284 

0604 衛生福利部桃園醫院 355 96 4119 1031 

0605 國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處 109 9 1580 231 

0606 敏盛綜合醫院 210 8 3014 204 

0607 陽明醫院(桃園) 0 0 53 41 

0608 龍潭敏盛醫院 27 0 275 0 

0609 桃新醫院 0 0 49 6 

0610 天成醫院 1 0 593 41 

0612 臺北榮民總醫院桃園分院 69 5 925 214 

0613 大園敏盛醫院 0 0 39 1 

0614 壢新醫院 351 57 3234 1393 

0615 怡仁綜合醫院 26 0 761 1 

0616 中壢敏盛醫院 0 0 46 6 

0618 天成醫療社團法人天晟醫院 56 0 845 38 

0619 衛生福利部桃園醫院新屋分院 19 12 137 114 

0701 重光醫院 31 0 271 43 

0702 衛生福利部苗栗醫院 87 5 1173 370 

0703 崇仁醫院 0 1 1 4 

0704 李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院 25 0 259 51 

0705 財團法人為恭紀念醫院 79 15 1462 454 

0709 大千綜合醫院 187 34 2249 579 

0710 協和醫院 0 0 144 19 

0712 弘大醫院 0 0 30 9 

0801 衛生福利部臺中醫院 180 1 2809 199 

0802 中山醫學大學附設醫院 703 74 9055 2293 

0803 順天醫療社團法人順天醫院 0 0 15 0 

0804 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處 158 11 1203 115 

0805 澄清綜合醫院 167 2 2504 189 

0806 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處中清分院 3 3 5 8 

0808 臺中榮民總醫院 1399 58 30766 3354 

0810 中國醫藥大學附設醫院 1660 199 28792 6907 

0811 仁愛醫療財團法人台中仁愛醫院 2 6 88 230 

0812 弘光科技大學附設老人醫院 1 2 8 51 

0813 仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院 127 24 3268 652 

0814 澄清綜合醫院中港分院 326 11 4724 507 

0815 林新醫療社團法人林新醫院 184 1 2040 646 

0816 中興醫院（中山醫院經營） 0 0 65 149 
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0817 中國醫藥大學附設醫院台中東區分院 5 4 36 52 

0901 光田醫療社團法人光田綜合醫院 431 33 6300 1017 

0903 童綜合醫療社團法人童綜合醫院 624 46 7452 655 

0906 衛生福利部豐原醫院 197 8 3773 508 

0910 李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院 33 0 421 120 

0912 豐安醫院 0 0 30 0 

0913 清泉醫院 0 0 176 66 

0914 賢德醫院 0 0 109 21 

0915 中國醫藥大學附設醫院豐原分院 0 3 71 60 

0916 佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院 558 37 5187 861 

1001 衛生福利部彰化醫院 162 0 2435 228 

1002 彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院 1662 143 24450 2692 

1006 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 367 4 5637 315 

1007 彰化基督教醫療財團法人二林基督教醫院 109 2 1162 305 

1008 伍倫醫療社團法人員榮醫院 0 0 185 36 

1013 漢銘醫院 14 0 119 70 

1014 員林何醫院 0 0 145 0 

1015 長森醫院 0 0 5 0 

1018 員生醫院 147 1 2164 334 

1020 惠來醫療社團法人宏仁醫院 0 0 28 98 

1021 秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院 169 3 2995 119 

1022 彰化基督教醫療財團法人鹿港基督教醫院 88 1 940 64 

1102 衛生福利部南投醫院 0 0 1037 236 

1103 埔基醫療財團法人埔里基督教醫院 27 0 800 29 

1104 臺中榮民總醫院埔里分院 4 0 429 10 

1105 曾漢棋綜合醫院 0 0 9 2 

1106 佑民醫療社團法人佑民醫院 61 0 496 17 

1107 竹山秀傳醫院 56 0 867 46 

1108 南基醫院 66 1 792 115 

1201 衛生福利部嘉義醫院 12 0 265 63 

1202 天主教團法人天主教聖馬爾定醫院 403 27 5077 1401 

1203 臺中榮民總醫院嘉義分院 177 0 830 44 

1206 衛生福利部朴子醫院 14 2 60 93 

1207 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院 938 30 13099 1948 

1210 臺中榮民總醫院灣橋分院 0 1 28 16 

1214 佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院 544 34 9359 1526 

1215 長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院 704 47 11844 896 

1216 陽明醫院 106 6 742 213 
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表 2. 民國 96-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依個案分類別 (收案期間 : 96 年至 104 年第 2 季申報) 

    103 年 96-102 年 

醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

1301 天主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院 60 0 873 121 

1302 國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院 100 5 6378 1406 

1303 諸元內科醫院 0 0 1 1 

1304 中國醫藥大學北港附設醫院 92 0 1156 115 

1305 國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院 50 1 971 136 

1306 安生醫院 0 0 1 0 

1308 彰化基督教醫療財團法人雲林基督教醫院 67 0 1250 106 

1310 長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院 0 0 101 11 

1401 衛生福利部臺南醫院 172 18 2072 463 

1402 奇美醫療財團法人奇美醫院 1521 57 18683 1909 

1404 郭綜合醫院 95 3 2387 286 

1408 國立成功大學醫學院附設醫院 1662 101 23663 3328 

1409 台南市立醫院 347 3 5255 171 

1410 台灣基督長老教會台南新樓醫院 304 18 4010 550 

1501 衛生福利部新營醫院 16 4 147 98 

1502 高雄榮民總醫院臺南分院 88 13 563 293 

1503 奇美醫療財團法人佳里奇美醫院 172 18 1335 654 

1507 銘生慢性復健醫院 0 0 20 4 

1508 台灣基督長老教會麻豆新樓醫院 149 6 1815 179 

1509 衛生福利部臺南醫院新化分院 15 4 186 80 

1510 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院 744 95 12175 3411 

1601 高雄市立民生醫院 38 0 722 39 

1603 財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院 1327 47 21008 1312 

1604 國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處 182 43 2515 181 

1605 阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院 474 6 8902 717 

1609 天主教聖功醫療財團法人聖功醫院 54 17 751 779 

1610 國軍高雄總醫院左營分院附設民眾診療服務處 60 1 1480 180 

1611 邱外科醫院 0 0 9 10 

1613 高雄市立聯合醫院 66 0 2565 27 

1615 高雄榮民總醫院 1008 30 19357 1969 

1616 祐生醫院 0 6 0 92 

1618 安泰醫院 0 0 9 0 

1619 健仁醫院 58 56 1146 912 

1621 乃榮醫療社團法人乃榮醫院 1 4 57 16 

1622 健新醫院 19 0 94 0 

1624 高雄市立小港醫院 244 3 4321 113 

1626 和平醫療社團法人進興醫院 0 0 1 0 

1627 高雄市立大同醫院 427 16 2471 702 
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表 2. 民國 96-103 年各醫院癌症個案累積申報數，依個案分類別 (收案期間 : 96 年至 104 年第 2 季申報) 

    103 年 96-102 年 

醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

1701 衛生福利部旗山醫院 24 0 219 21 

1702 高雄市立鳳山醫院（委託長庚醫療財團法人經營） 0 0 343 36 

1703 國軍高雄總醫院岡山分院附設民眾診療服務處 18 1 172 10 

1704 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 1700 172 32796 4472 

1705 高雄市立岡山醫院（委託秀傳醫療社團法人經營） 52 1 436 300 

1707 建佑醫院 41 18 441 144 

1708 劉光雄醫院 36 0 312 2 

1709 高新醫院 0 0 7 29 

1713 文雄醫院 0 0 21 0 

1714 義大醫療財團法人義大醫院 1186 37 16293 1343 

1801 衛生福利部澎湖醫院 3 0 336 151 

1802 三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處 28 1 720 343 

1901 衛生福利部屏東醫院 123 2 1934 241 

1903 輔英科技大學附設醫院 103 9 1314 119 

1904 屏基醫療財團法人屏東基督教醫院 268 16 4380 1201 

1905 國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處 4 0 34 14 

1907 人愛醫院 0 0 17 0 

1908 民眾醫院 0 26 4 511 

1909 南門醫院 0 0 29 49 

1910 高雄榮民總醫院屏東分院 20 7 253 181 

1913 安泰醫療社團法人安泰醫院 96 14 2796 904 

1914 寶建醫療社團法人寶建醫院 138 1 2225 167 

1915 恆基醫療財團法人恆春基督教醫院 0 0 40 12 

1918 枋寮醫療社團法人枋寮醫院 0 0 197 80 

2001 衛生福利部臺東醫院 0 0 293 22 

2002 東基醫療財團法人台東基督教醫院 18 0 556 44 

2003 馬偕紀念醫院臺東分院 192 2 2936 671 

2004 臺北榮民總醫院臺東分院 15 22 71 30 

2101 衛生福利部花蓮醫院 0 0 344 38 

2102 臺北榮民總醫院玉里分院 0 0 132 0 

2103 臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院 304 6 3427 224 

2104 國軍花蓮總醫院附設民眾診療服務處 15 1 189 18 

2105 佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院 551 25 8635 810 

2106 臺北榮民總醫院鳳林分院 0 0 41 1 

2201 衛生福利部金門醫院 0 0 342 20 
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表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果-長表常見待查原因  (收案期間：104 年第 1 季至第 2 季申報) 

欄位類型 
邏輯 
類型 

邏輯 
序號 

邏輯偵測敘述 
邏輯 
偵測數 

   待查率 

    (%) 

基本資料 

E B0-14 目前批次為首次申報，但最初診斷日期與最後聯絡日期相

隔超過三年，請確認。(請摘錄診斷癌症後第一年的追蹤情

形，若無法回朔，則該個案可能無法進行 3/5 年追蹤) 

57 0.11  

W B13-1 「姓名」空白或中文編碼錯誤，請確認 394 0.76  

癌症診斷 

W B211-6 申報醫院或外院原發部位手術方式編碼 20-90 者，「癌症確

診方式」不為 1 或 3，請確認 

30 0.06  

E B212-2 「個案分類」為 0、1 且「癌症確診方式」編碼為 1-4 者，

「首次顯微鏡檢證實日期」請詳查至日。 
39 0.08  

W B212-7 「個案分類」為 2、3 者，且「癌症確診方式」編碼為 1-4

者，「首次顯微鏡檢證實日期」與「首次就診日期」、「最初

診斷日期」均相同者，請確認。 

77 0.15  

E B213-7 「腫瘤大小」編碼大於 200 ( ※請附病理報告或相關佐證資

料) 

74 0.14 

W B22-3 「癌症發生順序號碼」編碼大於 3 以上，請確認 157 0.30  

W B22-4 多發癌症未經顯微鏡檢或實驗室檢驗証實，請確認 347 0.67  

E B22-7 此批申報資料中有重覆名單（相同身分證統一編號及癌症

部位、組織類型），請確認 

32 0.06 

W B22-8 個案癌症發生順序與最初診斷日期順序不符，請確認 37 0.07  

W B26-5 有手術治療，請詳查「原發部位」細部位 184 0.35  

W B27-2 非成對器官，「側性」編碼應為 0 83 0.16  

W B27-6 成對器官之「側性」編碼不詳，請查明 314 0.60  

E B28-12 此肝癌個案(C22._)的「組織類型」較不可能僅由影像檢查

判讀出來，請確認（※請附相關佐證資料） 

86 0.17 

E B28-2 「原發部位」對應「組織類型 」不合，請確認（若仍相同，

請附醫師診斷或病理報告） 

44 0.08 

E B28-3 「組織類型」為特殊碼，對應「原發部位」不合，請確認

（若仍相同，請附醫師診斷或病理報告） 

67 0.13  

腫瘤分期 

E B310-1 「病理 T」空白或編碼錯誤(該癌症部位無此編碼) 26 0.05 

E B311-1 「病理 N」空白或編碼錯誤(該癌症部位無此編碼) 28 0.05 

E B311-2 「外院區域淋巴結手術範圍」及「申報醫院區域淋巴結手

術範圍」編碼為 0，則「病理 N」應編碼為 pNx 

26 0.05 

E B312-3 術前未接受 neoadjuvant 者，不得編碼為病理 T0N0MB (術

前已切片切除腫瘤者，請說明) 

36 0.07 

E B313-10 若「外院原發部位手術方式」及「申報醫院原發部位手術

方式」皆編碼為 00者，則「病理期別組合」應編碼為 888/BBB

（使用 T/N 最高碼判定期別者，請說明） 

162 0.31 

E B313-2 「病理期別組合」與 T / N /M code 對應不合 1038 2.00 
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表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果-長表常見待查原因  (收案期間：104 年第 1 季至第 2 季申報) 

欄位類型 
邏輯 
類型 

邏輯 
序號 

邏輯偵測敘述 
邏輯 
偵測數 

   待查率 

    (%) 

E B313-7 「性態碼」編碼為 3(侵襲性癌)，有接受原發部位手術治療

者，「病理期別」不應編碼為 0；無接受原發部位手術治療

者，「臨床期別」不應編碼為 0 

192 0.37 

E B313-9 「病理期別組合」編碼與原發部位/組織病理編碼不符合(該

癌症部位無此編碼) 

26 0.05 

W B314-4 「病理分期字根/字首」編碼為 4、6，個案未接受術前治療

者；或個案有接受術前治療，「病理分期字根/字首」編碼

不為 4、6 者，請確認 

37 0.07  

W B321-2 「個案分類」1-2 者，「臨床期別組合」、「病理期別組合」、

「其他分期系統期別(臨床)」與「其他分期系統期別(病理)」

編碼不得同時為不詳(888、999 或 0000)，請確認 

201 0.39  

E B33-2 外院或申報醫院「診斷性及分期性手術處置」編碼 01、02、

05、06 或 10-14，則「癌症確診方式」編碼應為 1 或 3，請

確認 

90 0.17 

E B34-3 「臨床 T」空白或編碼錯誤(該癌症部位無此編碼) 27 0.05 

E B35-1 「臨床 N」空白或編碼錯誤(該癌症部位無此編碼) 30 0.06 

E B36-2 「臨床 M」不應編碼為 B 274 0.53 

E B37-2 「臨床期別組合」與 T / N /M code 對應不合 170 0.33 

E B37-4 「臨床期別組合」編碼與原發部位/組織病理編碼不符合(該

癌症部位無此編碼) 

28 0.05 

W B39-2 「臨床期別組合判讀者」編碼為 7，若「個案分類」編碼為

0 或 1，請確認 

57 0.11  

首次治療 

E B41-13 外院診斷者，其「首次療程開始日期」超過「最初診斷日

期」四個月，請確認（超過 4 個月無惡化者可摘錄為首療） 

124 0.24 

W B4212-7 沒有接受手術治療的子宮頸癌個案，若只做 EXBRT 而未併

Brachytherapy，請確認 

79 0.15  

W B4215-5 結內淋巴瘤、血液腫瘤、遠端轉移、不同治療範圍個案，「放

射治療與手術順序」編碼不為-7，請確認(反之亦然) 

36 0.07  

E B4216-13 結內淋巴瘤、血液腫瘤、遠端轉移個案，「區域治療與全身

性治療順序」編碼不為-1，請確認(反之亦然) 

39 0.08 

E B4217-3 若「放射治療臨床標靶體積摘要」編碼為-1 或 1-63，則「放

射治療機構」編碼應為 1-3、5-6 

77 0.15 

E B4221-3 若影像導引放射療法（編碼 32）及呼吸監控技術（編碼 64）

在二維放射時使用，請確認 

110 0.21 

E B42222-6 若「最高放射劑量臨床標靶體積劑量」編碼小於 2000 或大

於 9000，請確認 

351 0.68 

W B42232-6 若「較低放射劑量臨床標靶體積劑量」編碼小於 2000 或大

於 9000，請確認 

114 0.22  



15 
 

表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果-長表常見待查原因  (收案期間：104 年第 1 季至第 2 季申報) 

欄位類型 
邏輯 
類型 

邏輯 
序號 

邏輯偵測敘述 
邏輯 
偵測數 

   待查率 

    (%) 

W B42333-6 「其他放射治療臨床標靶體積劑量」除以「其他放射治療

臨床標靶體積治療次數」應為整數 

26 0.05  

W B4314-4 外院或申報醫院標靶治療為 01，但原發部位非為常見需要

接受標靶治療之部位，請確認。( ※請於說明欄中填寫藥名

或附佐證資料) 

49 0.09  

E B439-5 免疫治療為 01，但個案非為常見需要接受免疫治療之原發

部位或組織型態，請確認。( ※請附相關佐證資料) 

70 0.13 

E B44-7 臨床或病理期別組合為 0-2 者，但有接受緩和照護，請確

認 

197 0.38 

追蹤 W B52-2 若「首次復發型式」編碼為 88、99，請確認 165 0.32  
SSF 總攬 E B80-3 符合 SSF 收案條件者，SSF1-SSF9 欄位不應皆編碼 988 68 0.13 

SSF 
頭頸癌 

E B8101-3 若「外院或申報醫院賀爾蒙治療」編碼 01，則「動情激素

接受體檢測(ERA)」編碼為 000 者，請確認 

26 0.05 

E B8102-3 若「外院或申報醫院賀爾蒙治療」編碼 01，則「黃體激素

接受體檢測(PRA)」編碼為 000 者，請確認 

32 0.06 

W B8103-5 「非內膜細胞組織型態混合百分比/ FIGO grade」編碼為

999(不詳)，請確認 

245 0.47  

W B811-3 若申報醫院區域淋巴結手術範圍為 1-7 且「病理 N」編碼

為 0，則「被侵犯的頸部淋巴結的大小」應編碼為 000 

39 0.08  

W B811-6 「被侵犯的頸部淋巴結的大小」編碼為 999 者，請確認 289 0.56  

W B8113-4 「腫瘤手術後之殘存腫瘤狀態及大小」編碼為 999(不詳)，

請確認 

88 0.17  

W B812-4 「頭頸癌患者頸部淋巴結莢膜外侵犯情形」編碼為 999 者，

請詳查 

362 0.70  

W B8121-4 「WHO/ISUP 分級」編碼為 999(不詳)，請確認 47 0.09  

W B8122-4 「區域淋巴結夾膜外侵犯情形」編碼為 999(不詳)，請確認 39 0.08  

E B8123-3 若未接受 TURBT 則「固有肌肉層病理標本」應編碼為 988，

反之亦然 

90 0.17 

W B8123-5 「固有肌肉層病理標本」編碼為 999(不詳)，請確認 65 0.13  

W B813-3 「頭頸癌患者頸部第 I-III 區淋巴結侵犯範圍」編碼為 999

者，請詳查 

34 0.07  

W B8131-2 「攝護腺特異抗原指數」、「細針切片或經尿道攝護腺刮除

檢體 Gleason 氏分數」、「攝護腺全切除或解剖檢體 Gleason

氏分數」對應臨床期別不合 

29 0.06  

W B8136-2 「切片條數檢查數目」編碼為 999(不詳)，請確認 146 0.28  

W B8137-4 「切片條數陽性數目」編碼為 999(不詳)，請確認 193 0.37  

W B814-3 「頭頸癌患者頸部第 IV-V 區及後咽區淋巴結侵犯範圍」編

碼為 999 者，請詳查 

34 0.07  
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表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果-長表常見待查原因  (收案期間：104 年第 1 季至第 2 季申報) 

欄位類型 
邏輯 
類型 

邏輯 
序號 

邏輯偵測敘述 
邏輯 
偵測數 

   待查率 

    (%) 

W B8143-3 「IPI score 的評估」組合錯誤 81 0.16  

W B8151-2 「白血病染色體檢查的評估」與「組織型態」對應不合 2 0.41 

W B8151-7 「白血病染色體檢查的評估」及「白血病分子生物學檢查

的評估」編碼為 999(不詳)，請確認 

215 0.41 

W B8152-2 「白血病分子生物學檢查的評估」與「組織型態」對應不

合 

293 0.56 

E B8152-7 白血病若編碼特定組織型態，但「白血病染色體檢查的評

估」及「白血病分子生物學檢查的評估」皆編碼為 000、988、

999，請確認 

64 0.12  

W B815-3 「頭頸癌患者頸部第 VI-VII 區及顏面淋巴結侵犯範圍」編

碼為 999 者，請詳查 

36 0.07  

W B8151-7 「白血病染色體檢查的評估」及「白血病分子生物學檢查

的評估」編碼為 999(不詳)，請確認 

52 0.10  

E B8153-2 若沒有接受前導性化學治療，則「前導化學治療反應的評

估」應編碼為 988(不適用)，反之亦然 

34 0.07 

W B8153-3 「前導化學治療反應的評估」編碼為 999(不詳)，請確認 88 0.17  

E B8153-4 急性白血病(Acute Leukemia)的個案，則「前導化學治療反

應的評估」不應編碼為 988(不適用) 

34 0.07 

W B816-3 「頭頸癌患者頸部側咽區,腮腺區,後枕或耳後區淋巴結侵

犯範圍」編碼為 999 者，請詳查 

37 0.07  

W B817-6 「病理切片中的腫瘤深度」編碼為 999 者，請詳查 273 0.53  

W B818-5 「病理報告中的腫瘤細胞與手術切緣的最近距離」編碼為

999 者，請詳查 

102 0.20  

SSF 
食道癌 

W B824-3 若「外院及申報醫院原發部位手術方式」編碼為 00 者且有

接受放射性治療者，則「食道癌放射治療後的臨床反應」

編碼為 999 者，請詳查 

140 0.27  

SSF 
結腸癌 

W B844-3 「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 30-90，則「病

理環切緣」編碼為 999，請詳查 

497 0.96  

E B844-4 若「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 30-90，則

「病理環切緣」不應編碼為 988 

165 0.32 

W B845-3 「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 20-90，則「神

經侵襲」編碼為 999，請詳查 

28 0.05  

SSF 
直腸癌 

W B853-4 「腫瘤縮小等級」編碼為 999(不詳)，請詳查 36 0.07  

W B854-3 「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 30-90，則「病

理環切緣」編碼為 999，請詳查 

159 0.31  

W B859-3 「直腸腫瘤下緣與肛門口的距離」編碼為 999(不詳)，請詳

查 

250 0.48  

E B859-4 「直腸腫瘤下緣與肛門口的距離」若大於 15 公分，請詳查 41 0.08 
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表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果-長表常見待查原因  (收案期間：104 年第 1 季至第 2 季申報) 

欄位類型 
邏輯 
類型 

邏輯 
序號 

邏輯偵測敘述 
邏輯 
偵測數 

   待查率 

    (%) 

（※若仍相同，請附病理報告或相關佐證資料） 

SSF 
肝癌 

W B863-3 「Child Pugh 分數」編碼 999(不詳)，請詳查 39 0.08 

W B865-2 「總膽紅素檢驗值」編碼>250 以上者，請確認 30 0.06 

W B865-3 若「總膽紅素檢驗值」編碼為 000，則「Child Pugh 分數」

編碼不為 000，請確認 

33 0.06 

SSF 
肺癌 

W B872-3 「病理 T」編碼為 2、2A 或 2B 者，其「波及臟層膜/彈性

層」應編碼 000、010 或 020 

26 0.05 

W B873-2 「首次治療前生活功能狀態的評估」編碼為 999(不詳) ，

請詳查 

164 0.32 

SSF 
乳癌 

W B881-2 若癌症確診方式編碼為 1，則「動情激素接受體檢測(ERA)」

不應編碼為 000、988、999 

45 0.09 

E B882-2 若癌症確診方式編碼 1，則「黃體激素接受體檢測(PRA)」

不應編碼為 000、988、999 

49 0.09  

W B883-3 「前導性療法之療效」編碼為 999(不詳)，請確認 61 0.12 

W B886-2 「Nottingham 或 BR 的分數/級數」編碼為 999(不詳)，請

確認 

733 1.41 

E B887-2 若癌症確診方式編碼 1，則「HER2 免疫組織化學法的實驗

數值」不應編碼為 000 

59 0.11  

W B887-3 「HER2 免疫組織化學法的實驗數值」編碼為 999(不詳)，

請確認 

33 0.06 

W B889-2 「淋巴或血管侵犯」編碼為 999(不詳)，請確認 250 0.48 
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表 4. 癌症登記資料邏輯偵測結果-短表常見待查原因  (收案期間：104 年第 1 季至第 2 季申報) 

欄位名稱 
邏輯 

類型 

邏輯 

序號 
邏輯偵測敘述 

  邏輯 

  偵測數 

 待查率 

 (%) 

基本資料 W C13-1 姓名有亂碼/姓名為空白或第一碼空白 61 0.60  

癌症診斷 

W C211-6 申報醫院原發部位手術方式編碼 80-90 者，癌症確診方式不

為 1 或 3(組織病理學確診)，請詳查 

22 0.22  

E C211-8 癌症確診方式不詳，請確認 7 0.07  

E C211-10 子宮頸癌個案「癌症確診方式」編碼為 2，「組織類型」編

碼為 8077/2 者，請詳查；若僅細胞學診斷為 HSIL 者不申報 

7 0.07  

E C212-2 個案分類為 0 或 1 且癌症確診方式為 1,2,4 者，首次顯微鏡

檢證實日期請詳查至日 

7 0.07  

W C212-7 個案分類為 2 或 3 且癌症確診方式為 1,2,4，首次顯微鏡檢

證實日期與首次就診日期、最初診斷日期相同者，請確認 

8 0.08  

W C22-3 個案之癌症發生順序≧03（第 01,02 筆或第≧03 筆） 206 2.03  

W C22-4 多發癌症未經顯微鏡檢或實驗室檢驗證實，請詳查確認 56 0.55  

W C22-5 特定癌症部位/組織類型，癌症發生順序請詳查確認 25 0.25  

E C22-7 此批申報資料中有重覆名單（相同身分證統一編號及癌症部

位、組織類型），請確認 

17 0.17  

E C22-9 同一醫院申報資料中有重複名單（相同身分證統一編號及癌

症發生順序號碼），請確認，若無原因，本次上傳需重報 

9 0.09  

E C232-4 「治療狀態分類」為 1,3 者，應於申報醫院接受首次療程，

反之亦然 

11 0.11  

W C26-5 有手術治療，請詳查細部位 29 0.29  

W C27-2 原發部位為非成對器官，側性譯碼應為 0 33 0.32  

E C27-4 成對器官之原位癌，側性譯碼應為 1-3,5 請詳填 6 0.06 

W C27-6 成對器官之側性譯碼為 9(起源為成對器官但側性不詳)請詳

查 

97 0.96 

E C28-2 原發部位與組織類型對應不合（※請附病理報告或相關佐證

資料） 

79 0.78 

E C28-3 組織類型譯碼為特殊碼，原發部位/組織類型對應不合，請

詳查（※請附病理報告或相關佐證資料） 

58 0.57 

首次治療 

E C414-3 惡性淋巴瘤個案僅接受手術未接受其他治療，請確認 10 0.10  

W C4314-4 標靶治療為 01，但原發部位非為常見需要接受標靶治療之

部位，請確認。(※請於說明欄中填寫藥名或附佐證資料) 

19 0.19 

E C433-8 原位癌個案應不會接受全身性治療，請確認 (若為多發癌

症，不可登錄針對其他癌別的全身性治療) 

19 0.19  

E C439-5 免疫治療為 01，但個案非為常見需要接受免疫治療之原發

部位或組織型態，請確認。(※請附相關佐證資料) 

16 0.16  
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附表一 
                                                                                       〈請自行影印或網站下載使用〉 

衛生福利部國民健康署癌症登記摘錄資料異動表(非線上申報醫院適用) 

醫院名稱                                     資料格式：□ 33 欄位   □ 42 欄位(勾選) 

醫院(四碼)代碼                                填表人               聯絡電話              填表日期     年    月    日 

1. 本資料異動表適用於最初診斷日期民國 96 年 1 月 1 日（含）以後的個案 
2. 若有不同資料格式之個案需異動者，請務必分開填寫異動表 
3. 資料異動時，請在「患者基本資料」處填寫原申報資料，資料異動的「欄位名稱」請用下表編號填寫即可 

編號 欄位名稱 編號 欄位名稱 編號 欄位名稱 編號 欄位名稱 編號 欄位名稱 
1 病歴號碼 2 姓名 3 身分證統一編號 4 性別 5 出生日期 
6 戶籍地代號 7 癌症發生順序號碼 8 個案分類 8.1 診斷狀態分類 8.2 治療狀態分類 
9 首次就診日期 10 最初診斷日期 11 原發部位 12 側性 13 組織類型+性態碼 
14 分級/分化 15 癌症確診方式 16 首次顯微鏡檢證實日期 17 首次手術日期 18 申報醫院原發部位手術方式 
19 放射治療開始日期 20 放射治療機構 21 申報醫院化學治療 22 化學治療開始日期 23 申報醫院荷爾蒙/類固醇治療 
24 荷爾蒙/類固醇治療開始日期 25 申報醫院免疫治療 26 免疫治療開始日期 27 申報醫院骨髓/幹細胞移植或內分泌處置 
28 骨髓/幹細胞移植或內分泌處置開始日期 29 申報醫院標靶治療 30 標靶治療開始日期 31 申報醫院緩和照護 
32 身高 33 體重 34 吸菸行為 35 嚼檳榔行為 36 喝酒行為 

 

患者基本資料（請填原申報資料） 資料異動 

病歷號碼 姓  名 身分證統一編號 原發部位 組織類型+性態碼 最初診斷日期 
欄位名稱 

（請填編號） 
譯  碼 刪除 

(請註明刪除原因) 原資料 更新資料 
          

          

          

          

          
資料填妥後請傳真至 (02) 2351-1733 
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附表二                                                                                                            〈請自行影印或網站下載使用〉 

衛生福利部國民健康署癌症登記摘錄資料異動表(線上申報醫院適用) 
醫院名稱：                                                          醫院(四碼)代碼：                                                                              
資料格式： (請勾選)  □33 欄位    □42 欄位    □95 欄位    □114 欄位 

                                 填表人：＿＿＿＿＿＿＿ 聯絡電話：＿＿＿＿＿＿＿ 寄件日期：＿＿＿ 年＿＿月＿＿日 

請填原始申報資料 資料變更 

病歷號碼 姓  名 身分證字號 原發部位 癌症發生順序 更動欄位 (勾選) 更新資料/刪除原因 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

註: 1.若「身分證字號、癌症發生順序」此二欄位需異動者，請務必填寫異動單；其他欄位請逕行線上異動。 
   2.若有不同資料格式之個案需異動者，請務必分開填寫異動表。 
   3.資料填妥後請傳真至 (02) 2351-1733
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附表三 
                                                                                                                     〈請自行影印或網站下載使用〉 

癌症登記邏輯偵測回覆筆數更動表 

    邏輯偵測進行中之修正申報檔(.txt檔)，除「刪除個案」或更改「申報格式」(如:長改短表 / 短改長表)外，筆數應與原申報

筆數相符；若有申報筆數不同者，請註明更動原因。 

醫院名稱：                                              
醫院(四碼)代碼：               申報人員：＿＿＿＿＿＿＿ 聯絡電話：＿＿＿＿＿＿＿ 寄件日期：＿＿年＿＿月＿＿日 

上次申報資料檔名：  

申報筆數：  

本次申報資料檔名：  

申報筆數：  

病歷號碼 姓  名 身分證字號 癌症部位譯碼 癌症發生順序 資料更動原因 

      
      

      

      

      

      

      

 註： 1. 邏輯偵測進行中修正申報檔(.txt 檔)時，若本次長/短表申報資料筆數與上次長/短表申報資料筆數不同者，請附上本表。 
      2. 若本次長/短表申報資料筆數與上次長/短表申報資料筆數相同者，則不需填寫此表。 
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      附表四 

癌症登記邏輯偵測條件修改建議表 
長表 短表 追蹤 

邏輯序號：                                         

填表日期： 

醫院名稱： 填表人姓名： 

E-mail： 聯絡電話： 

修改建議： 
 新增略過條件(請寫出相關欄位) 
欄位序號：  
 
 
 
 
 定義修改(請提供佐證資料) 
建議： 
 
 
 
 
 新增偵測條件 
 刪除偵測條件 
理由： 
 
 
 
 
癌登中心回覆 
 同意並於下一季修改 
 不同意，理由： 
 
 

本中心諮詢醫師或師資意見： 

   

 諮詢電話: (長表) 02-2341-8925 ; (短表) 02-2351-2024 
回覆傳真: 02-2351-1733  
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